
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 12 de Agosto del 2022 

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 12 de Agosto del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°159-2022-D/FCS.- Callao; 12 de Agosto del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 

Visto  el  Oficio  Nº204-2022-UI/FCS,  de  la  Unidad  de  Investigación  de  la 

Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de 

Trabajo Académico, para optar título de Segunda Especialidad de   los participantes 

del LXIX Taller de Trabajo Académico, a cargo de la coordinación Dra. Vanessa 

Mancha Alvarez. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, 

Artículo 47 “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades 

académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que estudiantes y 

docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 

profesional; 

 

Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del 

Callao, para obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado 

los estudios de una duración mínima de dos semestres académicos..., así como la 

aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de 

la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de 

fecha 30 de Octubre de 2018, donde menciona que: “Para la graduación académica 

el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia 

o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 

realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo taller de trabajo académico, y b) Con ciclo 

taller de trabajo académico; 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 94º del Reglamento de 

Grados y Títulos, indica en el anterior considerando, donde se indica la documentación 

que el egresado debe presentar para la aprobación de su trabajo académico,  que  la  

letra  dice:  “Solicitud  dirigida  al  Decano,  …  solicitando 

…..docente asesor”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 

aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020- PCM y al 

amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios 

de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 

resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del 

lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad 

Nacional del Callao, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCSRESUELVE: 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR ASESORA DE LOS PARTICIPANTES EN EL LXIX TALLER DE TRABAJO 

ACADEMICO, PARA OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, 

conforme lo siguiente: 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

LXIX CICLO TALLER DE TRABAJO ACADÉMICO para 

Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional 

Coord. Dra. VANESSA MANCHA ALRAVEZ. 
 

 

N° 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 

 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

 

1 

 
FRANCO NINA 
JESSICA LIDIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA MEJORAR EL SERVICIO 
DE TELESALUD EN EL ÁREA DE ATENCIÓN INTEGRAL DEL NIÑO DEL 
CENTRO DE SALUD JHON F. KENNEDY, ILO - MOQUEGUA, 2022 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

2 

 

JIMENEZ NINA 
NORMA HILDA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA LACTANCIAMATERNA 
EXCLUVA EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 6 MESES QUE ACUDE AL 
CENTRO DE SALUD CHEN CHEN, MOQUEGUA- 2022 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
3 

LA TORRE LLASACA 
ESTHER BASLITH 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA SOBRE LAS MEDIDAS 
PREVENTIVAS DE LA TUBERCULOSIS A NIVEL DE LA COMUNIDAD EN LA 
JURISDICCIÓN DEL C.S. ALTO ILO - MOQUEGUA , 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
4 

LIMA APAZA 
ESPERANZA SILVIA 

PLAN DE INTERVENCIÓ DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN DE ANEMIA 
FERROPÉNICA EN LAS MADRES DE LOS NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS 
ATENDIDOS EN EL CENTRO DE SALUD UBINAS, MOQUEGUA-2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

5 
MACHACA 
COAQUIRA MARISOL 
ROSA 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA FRENTE A LA NO ADHERENCIA A LA 
VACUNACIÓN COVID 19 POR PARTE DE LOS PADRES DE FAMILIA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JHON F. KENNEDY N.º 43031 NIVEL PRIMARIO 
- ILO, MOQUEGUA- 2022 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

6 
MALAGA ALMIRON 
TANIA LUISA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA LA PREVENCIÓN DEL PIE 
DIABÉTICO EN PACIENTES ATENDIDOS EN EL CENTRO DE SALUD SAN 
ANTONIO - MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
7 

MAMANI QUISPE 
RUTH GLADYS 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN ATENCIÓN TEMPRANA EN 
EL ÁREA DE LENGUAJE EN NIÑOS (AS) MENORES DE 2 AÑOS,ATENDIDOS 
EN EL CENTRO DE SALUD PAMPA INALÁMBRICA, ILO-MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
8 

MANZANO 
CISNEROS MONICA 
MARIVEL 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL SEGUIMIENTO DE LOS 
NIÑOS DE 6 A 36 MESES CON ANEMIA FERROPÉNICA EN EL CENTRO DE 
SALUD DE MARISCAL NIETO-MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

9 
MENAUTT DEL 
CARPIO DORIS 
MARINA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LOS NIÑOS DE 06 A 36 
MESES CON FACTORES ASOCIADOS A LA ADHERENCIA AL SULFATO 
FERROSO EN EL CENTRO DE SALUD PUQUINA, MOQUEGUA-2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
10 

NINA TINTAYA 
YSABEL MARIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN EL AUTOCUIDADO DE LOS 
PACIENTES DIABÉTICOS ATENDIDOS EN EL PUESTO DE SALUD 28 DE 
JULIO, PROVINCIA MARISCAL NIETO, MOQUEGUA – 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

11 
PACHA TURPO SARA 
PONCIANA 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA ADHERENCIA AL CONTROL DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO EN LOS NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS EN 
EL CENTRO DE SALUD PAMPA INALÁMBRICA, ILO – MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

12 

 

PINTO CAMPOS 
BALBINA ANTONINA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA EL CUMPLIMIENTO DEL 
CALENDARIO DE VACUNACIÓN EN NIÑOS DE 4 AÑOS DE LA 
JURISDICCION DEL PUESTO DE SALUD 28 DE JULIO, PROVINCIA 
MARISCAL NIETO – MOQUEGUA, 2022 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

13 
QUENTA VINCHA 
BRIGIDA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL CUMPLIMIENTO DEL 
ESQUEMA DE VACUNACIÓN EN NIÑOS DE 4 AÑOS EN LA URISDICCIÓN 
DEL PUESTO DE SALUD LOS ÁNGELES - MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

14 

 

QUISPE CHAMBILLA 
EMERITA EULALIA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL FORTALECIMIENTO DEL 
CONTROL DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL NIÑO MENOR DE 5 
AÑOS EN EL CONTEXTO COVID 19 DEL CENTRO DE SALUD SAMEGUA - 
MOQUEGUA, 2022 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

15 
ROJAS PALOMINO 
PAOLA OLINDA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA VACUNACIÓN CONTRA 
EL CANCER DE CUELLO UTERINO EN EL ÁMBITO DEL CENTRO DE SALUD 
ALTO ILO, ILO – MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
16 

SALAS CACERES 
ROSA BANESA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA ADHERENCIA AL TARGA 
EN PACIENTES CON VIH ATENDIDOS EN EL CENTRO DE REFERENCIA DE 
ITS, VIH/SIDA DEL CENTRO DE SALUD ALTO ILO, ILO- MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

17 

 
SARMIENTO 
MAMANI MARGOT 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERMERÍA EN ALIMENTACIÓN 
COMPLEMENTARIA EN MADRES DE LOS NIÑOS DE 6 A 11 MESES 
ATENDIDOS EN EL PUESTO DE SALUD LOS ÁNGELES, ILO – MOQUEGUA, 
2022 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
18 

SERRANO PASTOR 
ANGELA SADITH 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LOS ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLES DE LOS PACIENTES DIABÉTICOS QUE ACUDEN AL CENTRO 
DE SALUD PAMPA INALÁMBRICA, ILO-MOQUEGUA, 2022 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

19 

 
SONCO CRUZ 
MARIELA MILAGROS 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA ADHERENCIA 
TERAPEÚTICA DE LAS PERSONAS CON DIABETES MELLITUS TIPO 2 
ANTENDIDAS EN EL CENTRO DE SALUD PAMPA INALÁMBRICA, ILO – 
2022 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

 

20 

 

SONCO PINO 
ROSARIO LUZ 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA PARA EL CONTROL Y 
SEGUIMIENTO SOBRE EL AUTOCUIDADO Y LA ADHERENCIA 
TERAPEÚTICA EN ADULTOS MAYORES CON HIPERTENSIÓN ARTERIAL 
ATENDIDOS EN EL CENTRO DE SALUD MARISCAL NIETO- MOQUEGUA, 
2022 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

21 

 

SOTO SOTO 
ESMERALDA ALI 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA PREVENCIÓN DE LA 
ANEMIA FERROPÉNICA EN NIÑOS DE 6 A 36 MESES DIRIGIDO A LAS 
MADRES QUE ACUDEN AL CENTRO DE SALUD CHEN CHEN- MOQUEGUA, 
2022 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

22 

 

TARRILLO VARGAS 
JOVANNA EDITH 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL FORTALECIMIENTO DEL 
AGENTE COMUNITARIO DE SALUD PARA EL CUIDADO INTEGRAL DEL 
NIÑO MENOR DE 3 AÑOS DEL CENTRO DE SALUD CHEN CHEN- 
MOQUEGUA, 2022 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
23 

 

VELASQUEZ FLORES 
NANCY MARUJA 

 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA VACUNACIÓN COVID- 
19 EN EL CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO - MOQUEGUA, 2021 – 2022 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

24 

 
VELASQUEZ TORRES 
CARMEN MÓNICA 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL REFORZAMIENTO DE 
CONOCIMIENTOS Y ACTITUDES SOBRE LA PREVENCIÓN DE LA 
TUBERCULOSIS EN EN USUARIOS DE LA JURISDICCIÓN DEL PUESTO DE 
SALUD LOS ÁNGELES, ILO - MOQUEGUA, 2022 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 

25 

 
VERA HERRERA 
MAGALY 

PLAN DE INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN LA ATENCIÓN TEMPRANA 
EN MADRES DE NIÑOS DE MENORES DE 1 AÑO QUE ACUDEN AL 
CENTRO DE SALUD PAMPA INALÁMBRICA ILO – MOQUEGUA, 2022 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 
Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

 
 

 

2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al 

Asesor, para la emisión del Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en 

el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), contados a partir 

de su recepción. 

 

 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e 

interesados, para los fines pertinentes. 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 

 


